[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.10.2013
	№
	642

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация
телевизионного оборудования в связи с переходом на цифровое
вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.

В целях комплексного решения вопросов по сохранению возможности трансляции населению программ местного телевидения и повышению удовлетворенности населения информационной открытостью органов власти
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация телевизионного оборудования в связи с переходом на цифровое вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.

2. Начальнику отдела информационных технологий Завьяловой А.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

3. Пресс-секретарю главы Березовского городского округа Попурий С.Г. опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Березовского городского округа.
5. Постановление вступает в действие с 01.01.2014.
Глава Березовского
городского округа
Д.А.Титов

А.Н.Белая

3-63-92
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 15.10.2013  № 642

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Модернизация телевизионного оборудования в связи с переходом

на цифровое вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Модернизация телевизионного оборудования в связи с переходом на цифровое вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.

	Директор муниципальной программы
	Первый заместитель главы Березовского городского округа А.Г.Попов

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Автономное учреждение «Телерадиокомпания «12 канал», КУМИ БГО

	Исполнители муниципальной программы
	Автономное учреждение «Телерадиокомпания «12 канал», КУМИ БГО

	Цели муниципальной программы
	1. Сохранение возможности трансляции населению программ местного телевидения (ТРК «12 канал»);

2. Повышение удовлетворенности населения деятельностью органов власти, в том числе информационной открытостью.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание технических условий для обеспечения населения города программами местного телевидения;

2. Своевременное информирование населения о важных событиях, мероприятиях, чрезвычайных происшествиях в масштабе Березовского городского округа.

	Срок реализации муниципальной программы
	2014 2016 гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств, полученных от предпринимательской деятельности АУ ТРК «12 канал» и за счет средств местного бюджета.
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий муниципальной программы составляет:

1 575 255 рублей, в т.ч.:
2014 г. – 579 006 руб.

Местный бюджет – 428 000 руб.

Внебюджетные средства – 151 006 руб.

2015 г. – 740 319 руб.

Местный бюджет – 553 560 руб.

Внебюджетные средства – 186 759 руб.

2016 г. – 255 930 руб.

Местный бюджет – 153 930 руб.

Внебюджетные средства – 102 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Своевременное информирование населения о важных событиях, мероприятиях, чрезвычайных происшествиях в масштабе Березовского городского округа;

Сохранение возможности выхода в эфир передач ТРК «12 канал» в цифровом формате.

2. Пояснительная записка
I. Содержание проблемы и необходимость ее решения программным
методом
Многие современные ученые сходятся во мнении: телевидение стало самым доступным для значительной части человечества коммуникативным средством и вошло в повседневную жизнь сотен миллионов людей. Это постоянный источник развлечения и информации, окно, через которое в наши дома может войти весь мир. В деятельности современного человека просмотр телевизионных передач занял особое место, а в структуре потребляемой человеком информации объем телевизионной информации значительно возрос.
Вопрос проектирования и выявления особенностей развития телевидения сегодня рассмотрен на федеральном уровне. Существующие в этой сфере проекты – «Концепция развития телерадиовещания в России на период 2006-2015 годов», «Концепция Федеральной целевой программы «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации (2007–2015 гг.)» и др. содержат ряд принципиальных положений о месте и роли телевидения в новых условиях, о необходимости «нового взгляда» на его развитие.
Правительство РФ утвердило «Концепцию развития телерадиовещания на 2008-2015 годы», которая предусматривает переход от аналогового телевидения к цифровому. Необходимость перехода на цифровое вещание обусловлена развитием информационного общества и современных технологий. Появилось множество каналов, предлагающих разнообразные продукты: от информационно-аналитических программ до музыкально-развлекательных. Однако резерв частотных диапазонов в аналоговом телевидении существенно ограничен и на всех желающих его просто не хватает. Принцип работы этой системы позволяет на одной полосе аналогового канала поместить четыре цифровых. При этом качество изображения будет гораздо выше.

Сегодня АУ «ТРК «12 канал» осуществляет круглосуточное телевизионного вещание федерального канала НТВ и собственного программного продукта (передачи ТРК «12 канал» - «Новости», «Гость в студии», «Телесправочник», информационный блок, молодежный проект «Ты с нами?!?» и др.) в аналоговом формате. Лицензия на этот вид деятельности серии ТВ № 21050 от 18.06.2012 выдана на срок до 21.04.2022. Однако, к 2015 году, к моменту перехода основных федеральных каналов на цифровое вещание, городское телевидение прекратит свою работу, ввиду того что эфирное оборудование телерадиокомпании не предназначено для осуществления вещания в цифровом формате.

Чтобы продолжить работу, необходимо приобретение целого комплекса оборудования: не только цифрового эфирного, но и съемочного, монтажного - для создания качественного программного продукта (осуществления видеосъемки и монтажа телепередач). Необходимость модернизации телевизионного оборудования возникла еще несколько лет назад. Видеосъемочное и монтажное оборудование морально и физически устарело. В связи с этим возникла реальная угроза того, что оборудование телеканала может выйти из строя в любой момент, ведь срок эксплуатации основных технических фондов истек более 5 лет назад. К тому же, планируемое к приобретению цифровое эфирное оборудование не сможет работать в тандеме с морально и физически устаревшим – съемочным и монтажным. В качестве примера: из находящихся на балансе ТРК «12 канал» пяти видеокамер свой ресурс не выработала только одна, еще две требуют проведения диагностики и плановых ремонтов, две находятся в нерабочем состоянии. Что касается монтажного комплекса (для изготовления видеосюжетов и телепередач) – он также технически выработал свой ресурс. Режиссер монтажа работает на бытовом, а не на профессиональном компьютере. Также необходимо приобретение пульта монтажа для повышения качества звука, выдаваемого в эфир.

Все вышеперечисленные аспекты легли в основу разработки муниципальной программы «Модернизация телевизионного оборудования в связи с переходом на цифровое вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг». В результате ее поэтапной реализации удастся сохранить городской телеканал, а значит – возможность  информировать жителей обо всем, что происходит на территории Березовского городского округа, а также вывести его на принципиально новый уровень развития – цифровое вещание.
II. Описание целей и задач

Результатом реализации муниципальной программы по модернизации телевизионного оборудования станет достижение следующих целей:
1. Сохранение возможности трансляции населению программ местного телевидения (ТРК «12 канал»);

2. Повышение удовлетворенности населения деятельностью органов исполнительной власти, в том числе информационной открытостью.
Для достижения вышеуказанных целей необходимо решить следующие задачи:
1. Создание технических условий для обеспечения населения города программами местного телевидения;

2. Своевременное информирование населения о важных событиях, мероприятиях, чрезвычайных происшествиях в масштабе Березовского городского округа.

III. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств, полученных от предпринимательской деятельности АУ ТРК «12 канал» и за счет средств местного бюджета.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет 1 млн. 575 тыс.255 руб., в том числе по годам (в руб.):

	Итого стоимость

(руб.):
	В том числе по годам (руб.):

	2014
	2015
	2016

	Всего:
	1 575 255
	579 006
	740 319
	255 930

	Бюджет городского округа
	1 135 490
	428 000
	553 560
	153 930

	Внебюджетные средства
	439 765
	151 006
	186 759
	102 000

IV. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Исходные показатели базового года (2013)
	Значение целевого индикатора программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель:
1. Сохранение возможности трансляции населению программ местного телевидения (ТРК «12 канал»).

	Задача:

1. Создание технических условий для обеспечения населения города программами местного телевидения.

	1.
	Приобретение и запуск в работу эфирного цифрового оборудования.
	Улучшение качества звука и видеоизображения в эфире
	формат передаваемого эфирного сигнала
	Аналоговый сигнал формата PAL и SECAM
	Аналоговый сигнал формата PAL и SECAM
	Цифровой сигнал формата MPEG-4
	Цифровой сигнал формата  MPEG-4

	Цель:
2. Повышение удовлетворенности населения деятельностью органов власти, в том числе информационной открытостью.

	Задача:
2. Своевременное информирование населения о важных событиях, мероприятиях, чрезвычайных происшествиях в масштабе Березовского городского округа.

	2.
	Приобретение и запуск в работу съемочного и монтажного оборудования
	Удовлетворенность населения информационной открытостью власти
	% от числа опрошенного населения
	72
	74
	76
	78

V. Программные мероприятия

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, программных мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, рублей

	Исполнитель

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Модернизация телевизионного оборудования в связи с переходом на цифровое вещание» на 2014 год и плановый период 2015-2016 гг.
	Всего
	579 006
	740 319
	255 930
	АУ ТРК «12 канал»

	Городской бюджет
	428 000
	553 560
	153 930

	Внебюджетные средства
	151 006
	186 759
	102 000

	1. Приобретение съемочного и монтажного комплексов
	Всего
	579 006

	АУ ТРК «12 канал»

	Городской бюджет
	428 000

	Внебюджетные средства
	151 006

	Видеокамера
Sony HXR-NX5E
	Всего
	195 120

	Городской бюджет
	195 120

	Внебюджетные средства

	Световое оборудование для студии
«Logocam Studio Kit 3400/5»
	Всего
	108 603

	Городской бюджет
	108 603

	Внебюджетные средства

	Чехол для видеокамеры
«Эпсилон 7Z»
	Всего
	6 400

	Городской бюджет
	6 400

	Внебюджетные средства

	Сумка для видеокамеры
«Тета Z1»
	Всего
	8 300

	Городской бюджет
	8 300

	Внебюджетные средства

	Штатив
«Libec LX5»
	Всего
	14 454

	Городской бюджет
	14 454

	Внебюджетные средства

	Осветительный прибор для видеокамеры
«SWIT S-2040/S-7004F»
	Всего
	8 415

	Городской бюджет
	8 415

	Внебюджетные средства

	Система стабилизации для ручных видеокамер

«Glidecam HD-2000»
	Всего
	21 450

	Городской бюджет
	21 450

	Внебюджетные средства

	Рекордер с записью во флэш-память для видеокамеры

«SONY HXR-FMU128»
	Всего
	29 382

	Городской бюджет
	29 382

	Внебюджетные средства

	Дождевой чехол
Тета SN NX 5 для Sony HXR-NX5
	Всего
	5 500

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	5 500

	Радиомикрофон
SennheiserEW 135-P G3-A - ручной
	Всего
	23 729

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	23 729

	Радиомикрофон
«Evolution G3-100» (Sennhiser EW 100 ENG G3)
	Всего
	33 593

	Городской бюджет
	33 593

	Внебюджетные средства

	Монитор для эфирного компьютера
BenQ G2220HDA black
	Всего
	4 575

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	4 575

	Быстросъемная площадка для видеокамеры
Manfrotto 577
	Всего
	2 283

	Городской бюджет
	2 283

	Внебюджетные средства

	Плечевой упор для видеокамеры
 Video Innovators S-800 SUPER PRO 125
	Всего
	7 480

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	7 480

	Звуковой микшер
Behringer X32
	Всего
	102 377

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	102 377

	Карта вывода программ для эфирного компьютера
Sonnet Echo Pro ExpressCard/34 Thunderbolt Adapter (PCIe 2.0) Echo Pro ExpressCard/34 Thunderbolt Adapter (PCIe 2.0)
	Всего
	7 345

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства
	7 345

	2.Приобретение и запуск в работу  цифрового эфирного оборудования
	Всего
	996 249

	АУ ТРК «12 канал»

	Городской бюджет
	707 490

	Внебюджетные средства
	288 759

	Монитор
27" TFT Samsung C27A550U LED-подсветка, 2ms, 300cd/m2, wide, Glossy—Black
	Всего

	15 239

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства

	15 239

	Коммутатор для распределения принимающих сигналов

Kramer VS-808xl
	Всего

	58 080

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства

	58 080

	Видеопроцессор для автоматизации эфирного оборудования
«Kramer SP-10D»
	Всего

	113 440

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства

	113 440

	Видеомикшер управления эфиром

«Panasonic AV-HS410E Live Switcher»
	Всего

	553 560

	Городской бюджет

	553 560

	Внебюджетные средства

	Микрофонный предусилитель, эквалайзер, деэссер, лимитер, гейт и компрессор FOCUSRITE ISA430MKII PRODUCER PACK
	Всего

	102 000

	Городской бюджет

	Внебюджетные средства

	102 000

	Тестер кабельный
FLN-MS2-100, Microscanner2
	Всего

	21 600

	Городской бюджет

	21 600

	Внебюджетные средства

	Источник бесперебойного питания
APC Smart 1000VA w/PowerChute
	Всего

	16 150

	Городской бюджет

	16 150

	Внебюджетные средства

	Источник бесперебойного питания
APC Smart 750VA
	Всего

	11 650

	Городской бюджет

	11 650

	Внебюджетные средства

	Источник бесперебойного питания
APC Back-UPS 650VA BX650CI-RS
	Всего

	3 990*2шт=7 980

	Городской бюджет

	7 980

	Внебюджетные средства

	Сетевой дисковый массив  D-Link DNS-325
	Всего

	5 250

	Городской бюджет

	5 250

	Внебюджетные средства

	Жесткий диск
SATA-3 4Tb Seagate Desktop HDD.15 [ST4000DM000] Cache 64MB
	Всего

	6450*2шт=12 900

	Городской бюджет

	12 900

	Внебюджетные средства

	Телесуфлер
(платформа, зеркало, педаль, монитор TFT 19" и ПО Videoservice VSS-19
	Всего

	78 400

	Городской бюджет

	78 400

	Внебюджетные средства